C. Ina) nomine domini nostri Yesu Christi amen. Millesimo trecentesimo quinqua-
gesimo quarto, die iovis primo mensis madii, indicione septima. Vendicionem datum
et cessionem tocius L sui iuris dominii et possessionis transllacionem ad proprium fe-
cit et facit Dottus filius quondam ser Jacobi dicti Dardi Bazi de Tirano 1, qui stat
Tirani, in manibus fratris Saluatoris dicti Viol le L de Groxio2 caniparii ad mol -
lan di num, fratris Bertrami filii quondam Lafranchi de Tel l io 3 caniparii ad eccle-
siam de sancta Perpetua, fratris Romeri i dicti Tempal l i fillii quondam fratris
Bertromei L de Ponte4 et fratris Venturini de Albosagia5 procuratoris ad sanc-
tam Perpetuam omnium confratrum ecclesiarum sanctorum Romeri i, Pastoris
et Perpetue6 de Tirano recipiencium suis propriis nominibus et nomine et ad util-
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3099. 1Ulrich II. (1334–1361), Konrad (1348–1361) u. Albrecht II. (1343–1354) v. Schauenstein (Gem. Ma-
sein, Kr. Thusis). – 2Predigerkloster St.Nicolai in Chur. – 3Die Churer Familie Mel. – 4Wohl benannt
nach dem ehemaligen Besitzer Simon II. Mel, 1321–1323 Viztum v. Chur. – 5Name abg., Stadt Chur. –
6Rudolf v. Ortenstein (Gem. Tumegl/Tomils, Kr. Domleschg), 1328–1354. – 7Benediktinerkloster Pfäfers,
Bez. Sargans SG. – 8Viell. Präz, Kr. Thusis. – 9Ulrich I. v. Schauenstein, 1310–1316. – 10Johann v.
Schauenstein, 1308–1326. – 11Tumb v. Neuburg (Gem. Koblach, Vorarlberg).

3100. 1Tirano, ital. Prov. Sondrio. – 2Grosio, ebd. – 3Teglio, ebd. – 4Ponte in Valtellina, ebd. – 5Albo-
saggia, ebd. – 6Kloster S.Remigio u. Pastore, Gem. u. Kr. Brusio, u. S.Perpetua, Gem. Tirano.
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litatem predictarum ecclesiarum et tocius capituli et confratrum predictarum ec cle -
sia rum, nominative de pecia una terre vineate iacente in territorio de Tirano, ubi di-
citur Ultra Pontem7, cui coheret a mane Toie de Judicibus, a meridie Johannis
Pi l l izer( i i ), a sero via comunis, a null(a hor)a Bug(ni)onorum de Cumis8, salvo
tamen si aliter vel alio modo reperhirentur coherentie, quod semper in hac carta ven-
dicionis intelligantur esse iuste apposite et deducte, de qua pecia vinee suprascriptus
Dottus investitus erat a quondam Johanne filio quondam ser Jacobi Bazi de Ti-
rano de certa parte ipsius vinee ad livellum, et hec b) cum omnibus suis iuribus perti-
nenciis et utillitatibus ascuis et pascuis comunanciis viis confiniis aquaductis ingres-
sibus et egressibus et omnibus alliis iuribus integre dicto venditori et dicte vendicioni
spectantibus et pertinentibus et eorum racione et occaxione, ita ut decetero dicti con-
fratres suis nominibus et nomine predictarum ecclesiarum et confratrum predictarum
ecclesiarum habeant teneant gaudeant et possideant dictam c) vendicionem cum pre-
dictis iuribus et exinde faciant iure et nomine proprietatis, quidquid facere voluerint,
sine aliqua contradicione suprascripti venditoris eiusque heredis nec alterius persone
comunis collegii capituli et universitatis. Insuper dictus Dottus venditor dedit et
con cesit suprascriptis confratribus omne suum ius et omnia sua iura omnesque actio-
nes et raciones realles et personales utilles directas et ypotecharias privillegia et pre-
rogativas et omnes excepciones defensiones retenciones et replicaciones et omnia alia
universsa et singulla iura dicto venditori et dicte vendicioni spectantes et pertinentes
spectantia et pertinencia et eorum racione et occaxione, ita ut per omnia et omnibus
modis dicti confratres suis nominibus et nomine dictarum ecclesiarum sint et suce-
dant et esse debeant in universo loco iure et statu suprascripti d) venditoris de predic-
ta pecia vinee superius vendite et utantur et experiantur agant et exerceant omnibus
modis et iuribus ussibus racionibus et occaxionibus, quibus dictus venditor uti ex pe -
ri ri agere et exercere poterrat ante hunc contractum vendicionis non cellebratum. Et
eisdem confratribus dicto nomine recipientibus suprascriptus Dottus venditor dedit
et concesit plenam parabolam et licentiam intrandi et haprehendendi corporalem pos-
sessionem et tenutam et quasi predicte vendicionis, et donec intraverint et dictam
possessionem et tenutam et quasi haprehenderint, constituit se suprascriptus venditor
nomine dictorum emptorum tenere et possidere. Cui dominio et possessioni et omni
iuri possidendi illico dictus venditor se penitus renunciavit et in ipsos emptores peni-
tus transtuller(it) e-) deseruer(it) et derelinquer(it) et se absentes fecer(it) -e) abdicando a
se omne suum ius dominium et possessionem et in ipsos emptores penitus transferen-
do eosque faciendo et constituendo verum dominum et possessorem suo proprio mi-
nisterio et facto de predictis rebus venditis. Preterea iam dictus Dottus venditor pro-
misit et convenit solempniter per stipullacionem obligando se et omnia sua bona pig-
nori presentia et futura suprascriptis confratribus dicto nomine recipientibus f) defen-
dere et guarentare dictas res venditas ab omni homine et persona comuni collegio ca-
pitulo et universitate omnibus suis dampnis expensis et interesse in omnem causam et
litis eventum et sine dampnis expensis et interesse suprascriptorum confratrum
emptorum et dictarum ecclesiarum et in pena et cum pena dupli precii infrascripti et
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tocius dampni et interesse solempni stipullacione promissa et deducta. Quam penam
suprascriptus venditor eisdem emptoribus dare et solvere promisit et convenit so -
lemp ni ter per stipullacionem obligando se et omnia sua bona pignori presentia et fu-
tura suprascriptis emptoribus dicto nomine recipientibus, et hec cum omnibus expen-
sis dampnis et interesse, que fient et curent pro predicta pena petenda exigenda et ha-
benda, in bonis denariis numeratis tantum curentibus et spendibillibus in tempore so-
lucionis et in civitate Cumarum et eius districtu et non in cartis nec notis nec nomi-
nibus debitorum comunis Cumarum nec in alia substancia contra dictorum emp to -
rum voluntatem et quod liceat eisdem emptoribus ubique capere et personaliter deti-
nere suprascriptum venditorem et eius res et bona ubique accipere robari et contesta-
ri usque ad plenam solucionem et satisfacionem predicte pene evictionis, dum pre-
dicta penag) evinceretur in toto vel in parte seu pro rata parte evictionis, renunciando
expresse et ex certa scientia omnibus statutis legibus et iuribus factis et que decetero
fient super cartis et notis et alliis rebus dandis creditoribus in solutum super homini-
bus liberis pro pecunia non capiendis beneficio cessionis bonorum privillegio fori et
omni alii iuri legi allegacioni defensioni et probacioni in contrarium. Pro qua vendi-
cione et dato contentus et confessus fuit et est suprascriptus Dottus venditor se a su-
prascriptis confratribus habuisse et recipisse libras decem imperialium nomine pro
completa solutione et integra satisfacione suprascripte vendicionis ac etiam, quod ip-
se Dottus et Cominus eius filius posint stare et habitare ad ipsas ecclesias in vic-
tualibus et vestimentis ad expensas suprascriptorum confratrum et capituli, re nun -
cian do omni excepcioni non habite et non recepte dicte solucionis et spei recepcionis
future et condicioni doli mali et infactum sine causa vel ex iniusta causa erroris de-
cepcionis ficticii et symulati contractus et qualibet alia racione et occaxione excepcio-
ne remota et renunciata, et nec dicere nec allegare posset se deceptum fore ultra di-
medium precium iusti precii nec quod supleatur ei aliquid loco iusti precii, si id me-
lius excederet ultra duplum, et generaliter omni alii iuri legi allegacioni excepcioni de-
fensioni et probacioni in contrarium, quibus dictus Dottus se tueri posset a predictis
vel aliquo predictorum racione aliqua vel de causa. Quia sic inter eos convenit. Actum
Tirani in curte habitacionis Comoli et Cressini fratrum de Bazonibus. Unde
plures. Interfuerunt ibi testes et not(arius) vocati et rogati Comolus et Crescinus
fratres et filii quondam Balzarini Bazi, Tomeus filius quondam Minott i Mer-
zat ic i et Minottus eius filius et pro not(ario) Johanolus Brochus filius quondam
fratris Lafranchi Brochi de Cumis testes et notarius omnes habitatores Tirani. 
(ST) Ego Gul l ( ie lm)inus Bazus publicus notarius inperiali auctoritate filius quon-
dam ser Johannis Cler icate Bazi de Tirano hanc cartam vendicionis rogatus tra-
didi et scribi rogavi et me subscripsi.
(ST) Ego Jacobinus notarius filius quondam magistri Beneuenuti Zazoni notarii
de Burmio 9 hanc cartam rogatu suprascripti Gul l ( ie lm)ini Bazi notarii, qui eam
tradidit, explevi et scripsi. 
a) Verzierte Initiale J, 7,5 cm lang. – b) An c korr. – c) An m korr. – d) Am zweiten i korr. – e-e) Wohl irrt.
statt transtulit deseruit et derelinquit et se absentem fecit. – f) b aus s korr. – g) pena über der Zeile nach-
getragen.
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3101. Tirano, 3. Mai 1354
Das Kloster S.Remigio und S.Perpetua verpachtet an Tomeus Merzaticus und dessen
Sohn Minotus einen Weinberg in Tirano. 

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 548. – Pg.19,5/29,5 cm. – Geschrieben vom No -
tar Gullielminus Bazus. 

Zur Sache und zu den Namen vgl. Nr. 3100. 

Regest: Pedrotti, San Remigio, 571. – Vetti/Zoia, 548.

C. Ina) nomine domini nostri Yesu Christi amen. Millesimo trecentesimo quinqua-
gesimo quarto, die sabati L tercio mensis madii, indicione VIIa. Frater Saluator dic-
tus Viola confrater domus capituli et conventus L ecclesiarum sanctorum Romeri i
et Perpetue de Tirano caniparius ad molinum in plano dicte domus et frater Ber-
tramus L de Tel l io confrater dicte domus caniparius ad sanctam Perpetuam et fra-
ter Romerius dictus Tenpal lus eciam confrater et procurator dicte domus dic ta -
rum ecclesiarum sanctorum Romeri i, Pastoris et Perpetue de Tirano agentes
nominibus eorum et nominibus alliorum confratrum capituli domus et conventus pre-
dictarum ecclesiarum investivit iure et nomine locacionis ad fictum faciendum mel -
lio ran do et non peyorando Tomeum Merzaticum filium quondam Minoti Mer-
zat ic i de Tirano et Minotum eius filium eius verbo parola iussu et voluntate ip sius
patris sui b) ibi presentis et consencientis et iubentis utrumque eorum insolidum, no-
minative de pecia una terre vineate iacente in terratorio de Tirano Vltra Pontem
supra torcularem heredum quondam ser Zanboni del Niadac), cui coheret a mane
Toye de Judicibus, a meridie Johannis Pi l iz(er i i ), a sero via, a nul(la hor)a Bu -
g(nio)norum de C umis, salvo tamen si alliter vel allio modo reperientur coheren-
tie, quod in hoc contractu locacionis semper recte intelligantur esse iuste apposite, et
hoc cum omnibus suis iuribus usibus et pertinenciis ascolis et pascolis viis ingressibus
et egressibus et omnibus alliis iuribus dicto capitulo et dictis confratribus locatoribus
spectantibus et pertinenti(bu)s quacumque racione et occaxione. Que vinea d) vendidit
Dottus del Dardo Bazo suprascriptis confratribus recipientibus nomine capituli
ecclesiarum predictarum e), ita ut decetero dicti Tomeus et Minottus masarii habe-
ant teneant gaudeant et possideant et laborant dictam vineam hinc ad sanctum Mar-
t inum proximum futurum et deinde ad annos novem proximos futuros et deinde ad
voluntatem parcium et de ipsa locacione faciat f), quidquid facere voluerit f) et licet fa-
cere de rebus locatis, sine alliqua contradicione suprascriptorum confratrum nec alte-
rius persone comunis collegii capituli et universitatis. Quam locacionem suprascripti
confratres pro se et nomine dicti capituli promiserunt obligando omnia sua bona et
dicti capituli pignori presencia et futura suprascriptis masariis defendere et guarenta-
re libere omni tempore ab omni homine et persona comuni collegio capitulo et uni-
versitate omnibus suis dampnis expensis et interesse et sine dampnis expensis et in-
teresse suprascriptorum masariorum et in pena et cum pena tocius dampni et interes-
se solempni stipulacione promissa et deducta. Pro qua investitura et locacione su pra -
scrip ti Tomeus et Minotus eius filius masarii uterque eorum insolidum pro mi se -
runt et convenerunt obligando se et omnia sua bona pignori presencia et futura su pra -
scrip tis g) fratribus et capitulo recipientibus nomine omnium alliorum confratrum ca-

pituli et conventus dictarum ecclesiarum dare et solvere fictum pro ipsa vinea hinc ad
annos tres proximos futuros consequentes medium congium vini boni purati et suffi-
cientis de vino ipsius vinee et abinde inantea usque ad finitum terminum ipsius loca-
cionis congium unum vini boni purati et sufficientis de vinea predicta vel tamen bo-
no pro ficto et redditu ipsius vinee, et finito termino reddet f) et restituet f) dictam lo-
cacionem vacuam et expeditam cum omnibus expensis h) dampnis et interesse, que
fient et curent pro predicto ficto petendo exigendo et habendo post quemlibet termi-
num et annum et pro predicta vinea restituenda, ita et eo acto et pacto, quod pro pre-
dictis vel alliquo predictorum non possint dari eis fratribus locatoribus in solutum
carte nec note nec nomina debitorum allicuius comunis nec in alliqua allia re contra
voluntatem ipsorum confratrum et capituli et i) quod licet ipsis confratribus locatori-
bus ubique post quemlibet terminum et annum preteritum capere et personaliter de-
tinere suprascriptos Tomeum et Minotum masarios et eorum et cuiusque eorum in-
solidum res et bona ubique accipere predari et contestare usque ad plenam solucio-
nem et satisfactionem predictorum omnium et singulorum, renonciando expresse et
ex certa sciencia omnibus statutis legibus et iuribus, quibus una pars k) contra alteram
se tueri posset a predictis vel alliquo predictorum.
Actum Tirani. Interfuerunt ibi testes et notarius vocati et rogati Zanbonus dictus
Barucius filius quondam Beneuenuti Testagrasse de Tirano et Petrolus filius
quondam Jacobi de Lopia1 de Bel laxio2 et predictus Dottus filius quondam Ja-
cobi dicti Dardi Bazi de Tirano omnes testes et notarius habitatores in Tirano. 
(ST) Ego Gul l ( ie lm)inus Bazus notarius filius quondam ser Johannis Cler ica-
te Bazi de Tirano hanc cartam locacionis rogat(us) tradidi et scripsi melliorando
laude sapientis. 
a) Verzierte Initiale J, 3,1 cm lang. – b) Es folgt radiert o. – c) Zweites a korr. aus anderem Buchstaben. –
d) A, statt Quam vineam. – e) An pred korr. – f ) A. – g) Zweites i aus o korr. – h) expensis irrt. wieder-
holt. – i) et irrt. wiederholt. – k) pars mit überflüssigem Kürzungszeichen. 

3102. Schlettstadt, 12. Mai 1354
König Karl IV. verordnet, dass Zugezogene in der Stadt Chur und im Gebiet der Kirche
Chur dem Bischof Ulrich und seinen Nachfolgern dienen und deren Rechte beachten sollen. 

Or. (A), BAC, 013.0346. – Pg. 36,5/21,5 cm. – Siegel stark besch., Posse II, Tf. I/5. – Auf Plica
rechts: Per dominum Olom(ucensem) P(etrus) de Luna1. – Verso: R(egistratum) Leonh(ardus)2. –
Rückvermerk (14. Jh.): Gratia de adventiciis; (um 1460): Preceptum Karoli regis de adventiciis, ut
obediant secundum consuetudinem aliorum propriorum hominum ecclesie Curiensis sub certa pe-
na et eciam gracia eisdem donat(a). 

Abschr. (B1), letztes Viertel 14. Jh., ebd., 022.02 (Liber de feodis), f. 44. – Abschr. (B2), um 1460,
ebd., 021.01 (Cartular A), f.124. – Abschr. (B3), um 1500, Haus-, Hof- u. StaatsA Wien, Hs. W 975,
f.10. – Abschr. (B4), um 1500, ebd., AUR (zu 23. Juli 1495–1503, Insert im Entwurf einer Bestäti-
gungsurk. König Maximilians I. für Bischof Heinrich v. Chur), f.7v.

Druck: Mohr, Cod. dipl. II, 335. – MGH Const. XI,161.

Regest: Reg. Imp. VIII,1845. 
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3101. 1Loppia, Gem. Bellagio. – 2Bellagio, ital. Prov. Como.
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Karolusa) dei gracia Romanorum rex semper augustus et Boemie rex. Adb) perpe-
tuam rei memoriam. Gracie divine premium L et humane laudis preconium nostre
celsitudini acquiritur, si prelatis presertim ecclesiarum kathedralium regimini presi-
dentibus, qui pro nostris L et sacri imperii exaltandis honoribus sollicitudinem ges se -
runt et gerunt continuo indefessam et quorum fides est amplius L comprobata operi-
bus in prosperis et adversis per nos oportuni favoris presidium impendatur. Sane at-
tendentes multa grata et accepta servicia, que venerabilis Vlr icus Curiensis 3 epi -
sco pus princeps et devotus noster dilectus nostro culmini fideliter et constanter hac-
tenus exhibuit exhibet in presenti et exhibiturum speramus indubie fructuosius in
 futurum, volentesque sibi et ecclesie sue Curiensi predicte intuitu premissorum gra-
ciam facere specialem statuimus decernimus et edicto perpetuo de certa nostra scien-
cia sanccimus, ut universi et singuli adventicii de quibuscumque nacionibus sacro im-
perio pertinentes in civitate quoque Curiensi necnon opidis et vallibus sepedicte
Curiensis ecclesie residentes vel qui ad dicta loca causa residendi ibidem advenerint
in futurum eidem episcopo et successoribus suis ac ipsi ecclesie Curiensi servire
debeant et teneantur omnimode in iusticiis et aliis observacionibus iuxta omnem ri-
tum et consuetudinem ceterorum propriorum hominum dicte ecclesie hactenus ob-
servatam, quamdiu in eisdem locis suam fecerint mansionem. Si vero iidem adventi-
cii ex qui bus cum que causis abinde ad alia loca quecumque decreverint se transferre,
hoc facere poterunt libere salvis rebus eorum omnibus pariter et personis, cum et quo-
ciens ipsorum placuerit voluntati. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostrorum
statuti decreti et edicti paginam infringere aut ei ausu temerario contraire. Si quis au-
tem secus attemptare presumpserit, post indignacionem nostram penam centum li -
bra rum puri auri se incurrisse cognoscat, quarum medietatem fisco nostro regio et re-
siduam iniuriam passorum usibus volumus applicari. In cuius rei testimonium atque
robur presentes litteras scribi et sigillo nostre maiestatis iussimus communiri. Datum
in Sleczstat 4 anno domini millesimo trecentesimo quinquagesimo quarto, indiccio-
ne septima, IIIIto. ydus maii, regnorum nostrorum anno octavo. 
a) Initiale K, 3,6/3,6 cm. – b) Initiale A, 2,4/2,3 cm. 

3103. Schlettstadt, 13. Mai 1354
König Karl IV. erlaubt dem Bischof Ulrich von Chur, in der Stadt Fürstenau Stock und
Galgen zu errichten, und den Stadtbewohnern, zwei Jahrmärkte abzuhalten.

Or. (A), BAC, 013.0347. – Pg. 33/20 cm. – Siegel Fragm., Posse II, Tf. I/5. – Verso: R(egistra -
tum). – Rückvermerk (14./15. Jh.): Concesio pro cippis et patibulis; (um 1460): Confirmacio Ka-
roli regis ex parte carceribus cippis patibulis nundinibus in Furstnow.

Abschr. (B1), letztes Viertel 14. Jh., ebd., 022.02 (Liber de feodis), f. 42v. – Abschr. (B2), um 1460,
ebd., 021.01 (Cartular A), f.120. – Abschr. (B3), um 1500, Haus-, Hof- u. StaatsA Wien, Hs. W 975,
f.17v. – Abschr. (B4), um 1500, ebd., AUR (zu 23. Juli 1495–1503, Insert im Entwurf einer Bestäti-
gungsurk. König Maximilians I. für Bischof Heinrich v. Chur), f.13.

Druck: Mohr, Cod. dipl. II, 336. – MGH Const. XI,162. 

Regest: Reg. Imp. VIII,1846. – Schnyder, Handel u. Verkehr I,116a.

120 1354 Nr. 3102–3103

3102. 3Ulrich V. Ribi, 1331–1355. – 4Schlettstadt, Elsass.

5

10

15

20

25

30

35

40

Karolus dei gracia Romanorum rex semper augustus et Boemie rex universis no-
stris et imperii sacri fidelibus graciam regiam et omne bonum. In specula L dignitatis
regie constituti inter cetera provida consideratione pensamus, quod sicut benemeritis
honor debetur et premium sic profecto funestis et reprobis L adhiberi convenit cor-
rectionem et penam, ut horum reprimatur noxie temeritatis audacia et illorum de bo-
no gradiendi in melius affectus laudabilis L animetur. Sane venerabilis Vlr ic i Cu -
r ien s is 1 episcopi consiliarii ac principis nostri dilecti relatione didicimus, quod in
oppido, quod vulgariter Furstenow 2 appellatur, ipsius episcopi et episcopatus sui
Curiensis iurisdictioni tam in spiritualibus quam eciam temporalibus immediate
subiecto propter loci aptitudinem mercatorum multitudo frequenter confluere con -
sue ve rit copiosa, quodque nonnulli malicie dediti laxiori ob iudicum ibidem auctori-
tatis defectum et negligenciam executionis iustitie plerumque excessus notabiles com-
mittere non pavescunt, et ad reprimendum excessus huiusmodi carcerem cyppos ac
patibulum in eodam loco instituendi licentiam a regia celsitudine dictus episcopus
cum instantia humili postulavit. Nos qui subiectorum quorumlibet pacem solicite
procuramus et comoda precibus ipsius episcopi in hac parte rationabiliter inclinati, ut
oppidani loci predicti regiorum presidiorum et favorum efficacia sentiant se fulciri,
eisdem de regie potestatis plenitudine indulgemus, ut ipsi exnunc inantea carcerem
cyppos et compedes aliaque oportuna genera vinculorum necnon patibulum sive fur-
cas in locis ad hec aptis et congruis locare et erigere ac iustitiam pro quibuslibet cri-
minalibus seu enormibus excessibus secundum facti exigentiam per se vel alium seu
alios facere valeant, prout alia oppida circumvicina huiusmodi habere consueverunt
et facere ac eciam exercere, que reis in terrorem et noxiis ac bonis ab illorum violen-
tis incursibus sint verisimiliter in tutamen, tenore presentium indulgemus. Et ipsis in-
super oppidanis concedimus, quod ipsi in eorum oppido Furstenow ultra hoc, quod
singulis septimanis forum commune quarta videlicet feria sive die mercurii dicta auc-
toritate tenere debeant et habere, bis in anno quolibet perpetuis temporibus nundinas
seu annuale forum in sanctorum scilicet dedicationis basilice Michael is et Geor-
gi i 3 festivitatibus ac tribus quamlibet festivitatum ipsarum sequentibus immediate
diebus dumtaxat similiter ibidem habere possint et valeant et non amplius duraturis.
Harum nostrarum sub maiestatis nostre sigillo testimonio litterarum. Datum in Slet -
s tat 4 anno domini millesimo trecentesimo quinquagesimo quarto, die XIII. mensis
maii, regnorum nostrorum anno octavo. 

3104. Salem, 16. Mai 1354
Walter der Truchsess von Rohrdorf 1 überträgt den Brüdern Rudolf (. . . maister Ru-
dolfen Stukinn korherren ze Kur2 . . .) und Gerung Stucki, Bürger von Messkirch 3,
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3103. 1Ulrich V. (Ribi), 1331–1355. – 2Fürstenau, Kr. Domleschg. – 3St.Michael u. St.Georg, ehem.
Pfarrkirche in Fürstenau. – 4Schlettstadt, Elsass.

3104. 1n. Messkirch BW. – 2Rudolf Stucki, 1349 – †1389 Domherr v. Chur. – 3BW.
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den Hof zu Schnerkingen 4, den sie bisher als Lehen innehatten, auf Bitte von Hans und
Nikolaus Stucki, Klosterherren von Salem 5, zu eigen. 

Or. (A), GenerallandesA Karlsruhe, 4 Nr. 5350. 

Regest: v.Weech, Cod. dipl. Salem. III,1333a (zum 15. Mai). 

3105. Chur, 23. Mai 1354
Der Notar Peter Kotmann vidimiert Nr. 3080, 3087 und 3088.

Or. (A), BAC, 013.0348. – Pg. 44/37 cm. – Siegel, Fragm. – Rückvermerk (15. Jh.): Copia lit te -
ra rum pro decima in Berg et controversia Johannis Amman. – Geschrieben vom Notar Peter Kot-
mann, ST Abb. 20.

Abschr. (B), um 1460, ebd., 021.01 (Cartular A), f. 286.

Druck: Liechtenstein. UB I/1, 114.

In nomine domini amen. Noverint universi, quos nosce fuerit opportunum, quod an-
no a nativitate domini MoCCCoLIIIIo. XXIII. die mensis maii, hora prime, indictione
VIIa, pontificatus sanctissimi in Christo patris ac domini Innocenti i divina provi-
dentia L pape VI. anno secundo in mei notarii publici et testium subscriptorum pre-
sencia constitutus honorabilis dominus Rudolfus de Veltki lch1 decanus ecclesie
Curiensis nomine sui et capituli ecclesie Curiensis predicte dedit tradidit et asig-
navit mihi notario subscripto quasdam L litteras seu instrumenta contingentia causam
quandam, quam dicti domini decanus et capitulum habuerunt seu habent erga Jo-
hannem dictum Amman oppidanum in Veltki lch super decima quadam cuius-
dam vinee prope Veltki lch site dicte in Berg 2, petens sibi easdem L litteras nomine
quo supra per me notarium subscriptum manu publica copiari, quarum litterarum te-
nor sequitur in hunc modum:
Es folgen die Texte von Nr. 3080, 3087 u. 3088.
Acta sunt hec in porticu ecclesie Curiensis, anno die hora indictione et pontificatus
predictis. Presentibus Wilhelmo de Richenstain 3 armigero, Johanne dicto Wan -
ner et Jacobo dicto Brichinochsen testibus ad premissa vocatis specialiter et ro-
gatis.
(ST) Et ego Petrus dictus Kotman de Berona4 clericus publicus imperiali auctori-
tate notarius, quia predictis omnibus dum sic agerentur interfui, ideo ea ad requisi-
tionem honorabilis domini Rudolf i de Veltki lch decani predicti manu propria mea
conscripsi singnoque meo solito singnavi coappenso una a) sigillo iudicii ecclesie Cu-
r iensis ad litterarum copiam predictarum in pleniorem evidenciam et certitudinem
premissorum.
a) Hier fehlt cum.

3106. Tirano, 4. Juni 1354
Johannes Orlapanus verkauft dem Kloster S.Remigio und S.Perpetua zwei Wiesen in
Tirano. 
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3104. 4s. Messkirch BW. – 5Zisterzienserkloster Salem, n. Meersburg BW.

3105. 1Rudolf v. Feldkirch (Vorarlberg), 1348 – † 1364 Domdekan. – 2Name abg., Stadt Feldkirch. –
3Wilhelm v. Richenstein (Gem. Triesen FL). – 4Peter Kotmann v. Beromünster (Amt Sursee LU), 1354–
1362 Notar in Chur, 1364–1365 Generalvikar v. Chur, 1364–1385 Custos in Zofingen, Stadt u. Bez. AG.
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Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 549. – Pg. 31,5(21)/49 cm. – Geschrieben vom
Notar Gullielminus Bazus.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 572. – Vetti/Zoia, 549. – Zoia, Poschiavo, 170. 

C. Ina) nomine domini nostri Yesu Christi amen. Millesimo trecentesimo quinqua-
gesimo quarto, die mercurii quarto intrante mense iunii, indictione septima. L Jo-
hannes filius quondam ser Antonii Orlapani de Tirano 1, qui stat Tirani plebis
Vi l le 2 vallis Tel l ine3 episcopatus Cum(ani) 4, fecit et facit vendicionem datum L et
cessionem tocius sui iuris dominii et possessionis translacionem ad proprium in ma-
nibus fratris Petr ini de Gibois de Tel l io5 confratri b) et caniparii b) ecclesie L sancti
Romeri i et Pastoris de Tirano in monte, fratris Bertrami de Tel l io confratris
et caniparii eccllesie sancte Perpetue de Tirano et fratris c) Saluatoris caniparii ad
molinum confratrum dictarum ecclesiarum in plano omnium d-) confratrum capituli et
conventus predictarum ecclesiarum beatorum Romeri i, Pastoris et Perpetue6 de
Tirano -d) recipiencium suis nominibus et nominibus omnium confratrum capituli et
conventus predictarum ecclesiarum sanctorume) Romeri i, Pastoris et Perpetue de
Tirano, nominative de pecia f) una terre prative et boschive cum mansione una supra
iacente in monte de Tirano, ubi dicitur in monte de Caual l iono 7, cui coheret a ma-
ne suprascriptorum confratrum emptorum et parti Tog(ni)ni Bazi, a meridie su pra -
scrip to rum confratrum emptorum, a sero alpis de Pet ic ia g) 8, a null(a hor)a buschus
et vallis Carnerol i 9 comunis de Tirano, item de pecia una terre prative iac(ente) ibi
prope in somo Caual l iono, cui coheret a mane suprascriptorum confratrum emp to -
rum, a meridie a sero et a null(a hor)a buschus comunis h) de Tirano, salvo tamen si
alliter vel allio modo reperientur coherentie, quod in hoc contractu vendicionis sem-
per recte intelligantur esse iuste apposite, et hoc cumi) omnibus suis iuribus usibus et
pertinenciis ascolis pascolis viis et comunanciis ingressibus et eggressibus et omnibus
alliis iuribus integre dicto venditori et dictis rebus venditis spectantibus et pertinenti-
bus et eorum racione et occaxione, ita ut decetero dicti confratres omnes dictarum do-
mus capituli et conventus ipsarum ecclesiarum presentes et futuros j) habeant teneant
gaudeant laborant et possideant dictas res venditas cum predictis iuribus et de ipsis
faciant, quidquid facere voluerint, sine alliqua contradicione suprascripti Johannis
venditoris nec heredum eius nec alterius persone comunis collegii capituli et univer-
sitatis. Et insuper eis emptoribus dictis nominibus recipientibus predictus Johannes
venditor dedit et cessit omne suum ius et omnia sua iura omnesque k) acciones k) ra-
ciones reales personales uttilles directas et ypothecarias privillegia et prerogativas et
omnes excepciones defensiones detenciones retenciones et replicaciones et omnia al-
lia universa et singula iura dicto venditori et dictis rebus venditis spectantes et perti-
nentes spectancia et pertinencia et eorum racione et occaxione, ita ut per omnia om-
nibus et modis dicti confratres dictarum domorum suis nominibus et nominibus dic-
tarum ecclesiarum capituli et conventus ut supra sint et succedant et esse debeant in
universo loco iure et statu suprascripti Johannis venditoris de predictis omnibus et
singulis superius datis venditis et cessis et uttantur et experiantur agant et exerceant
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3106. 1Tirano, ital. Prov. Sondrio. – 2Villa di Tirano, ebd. – 3Veltlin, ebd. – 4Como, ital. Stadt u. Prov. –
5Teglio, ital. Prov. Sondrio. – 6Kloster S.Remigio u. S.Pastore (Gem. u. Kr. Brusio), u. S.Perpetua (Gem. Ti-
rano). – 7Cavaione, Gem. u. Kr. Brusio. – 8Alp Pescia, ebd. – 9Name abg., ebd.
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omni iure usu racione et accione, que l) qua et quibus utti et experiri agere et exercere
poterat dictus Johannes venditor ante hunc contractum vendicionis non celebra-
tum, et exnunc prout extunc suprascriptus Johannes venditor prefatis confratribus
emptoribus pro se et dictis nominibus recipientibus dedit et concessit plenam para-
bolam et licentiam intrandi et haprehendendi corporalem possessionem et tenutam et
quasi predictarum rerum venditarum, et donec intraverit et dictam possessionem ha-
prehenderit, constituit se dictus venditor se nomine ipsorum confratrum dictarum
ecclesiarum ut supra tenere et possidere, cui dominio et possessioni illico se penitus
renonciavit et in ipsos confratres emptores penitus transtullit deseruit et derelinquid
et se absentem fecit abdicando a se omne ius dominii et possessionis et in ipsos emp -
to res penitus transferentes m) eosque facientes et constituentes veros dominos et pos-
sessores suis propriis ministeriis factis de predictis omnibus et singulis superius datis
venditis et cessis. Preterea iam dictus Johannesn) venditor promisit et convenit ob-
ligando se et omnia sua bona pignori presencia et futura suprascriptis confratribus pro
se et nominibus ut supra recipientibus defendere et guarentare libere omni tempore
ab omni homine et persona comuni collegio capitulo et universitate omnibus suis
dampnis expensis et interesse in omnem causam litis eventum a prima citacione in-
antea usque in fine litis et sine dampnis expensis et interesse suprascriptorum confra-
trum presencium et futurorum et in pena et cum pena dupli precii infrascripti et to -
cius dampni et interesse solempni stipulacione promissa et deducta. Quam quidem
penam dare et solvere promisit suprascriptus Johannes venditor obligando se et om-
nia sua bona pignori presencia et futura suprascriptis o) confratribus nomine ut supra
cum omnibus expensis dampnis et interesse, que fient et curent pro predicta pena pe-
tenda exigenda et habenda in denariis numeratis tantum et non in cartis nec notis nec
nominibus debitorum allicuius comunis nec alliquid alliud nisi bona pecunia nume-
rata tantum curens et spendibilis in tempore solucionis in civitate Cumarum et eius
districtu et quod liceat ipsis confratribus suis nominibus et nominibus p) alliorum con-
fratrum predictarum ecclesiarum capituli domus et conventus ubique capere et per-
sonaliter detinere suprascriptum Johannem venditorem et eius res et bona ubique
accipere predari et contestare usque ad plenam solucionem et satisfac(t)ionem pre-
dictorum omnium et singulorum superius datorum et cessorum et venditorum, re-
nonciando expresse et ex certa sciencia omnibus statutis legibus et iuribus factis et
facturis super cartis et notis et alliis rebus dandis creditoribus in solutum et super ho-
minibus liberis pro pecunia non capiendis beneficio cessionis bonorum et omni allii
iuri legi et probacioni in contrarium. Pro qua vendicione dato et cessione contentus et
confessus est et fuit suprascriptus Johannes venditor se habuisse et recepisse a su-
prascriptis confratribus dantibus et solventibus suis nominibus et nomine domus ca-
pituli et conventus dictarum ecclesiarum de propriis denariis ipsorum confratrum ca-
pituli et conventus domus ipsarum ecclesiarum ut supra libras octo imperialium in
bonis denariis numeratis nomine pro completa solucione et satisfacione predictorum
omnium et singulorum superius datarum venditarum et cessarum, renonciando omni
excepcioni non habite et non recepte dicte solucionis et spei recepcionis future et con-
dicioni doli mali et in factum et in causa vel ex iniusta causa erroris decepcionis fic-
ticii et simulati contractus et qualibet allia occaxione et excepcione remota et renon-